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Nr prot.

REPUBLIKA E SHQIPERISE

PREFEKTI I QARKUT SHKODER

Shkodér, mé 09 ./ 0 2023

PLAN - MASASH

PER PERBALLIMIN

E SITUATAVE EMERGJENTE SEZONALE (VJESHTE-DIMER 2023-2024) Ni

TERRITORIN E QARKUT SHKODER .

Bazuar n& Ligjin Nr.107/2016 ‘|Pér Prefektin”, Ligjin, Nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”,
Vendimi Nr. 655, daté 18.12.2002 “Pér Ngritjen dhe Funksionimin e Strukturés sé Sistemit
Kombétar té Planifikimit dhe Pérballimit té Emergjencave Civile”, VKM, nr.414, dt.8.07.2021
“Pér miratimin e Procedurave dhp kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit té fondit té kushtézuar
té buxhetit té shtetit pér Mbrojtjen Civile”, VKM, nr. 594, dt.13.10.2021 “Pér miratimin e
subjekteve private, strukturat pérgjegjése pér identifikimin e tyre, si dhe rregullat pér realizimin
e bashképunimit ndérmjet tyre”, VKM, nr.158, dt.17.03.2021 “Pér miratimin e kritereve dhe

procedurave pér shpalljen e gjé

ljes sé fatkeqésisé natyrore” si dhe né kuadrin e masave qé

duhet t& marrim pér sezonin Vjesh{é-Dimér 2023-2024, Prefektja e Qarkut né rolin e Kryetares s&
KMCQ, n& mbledhjen e KMCQ t&{datés 10 Tetor 2023, delegon detyrat ¢ méposhtéme:

1. Masat e Institucionit t& Prefektit (Brenda muajit Tetor 2023).

a. Nga Institucioni i Prefektit po pérditésohen planet e parandalimit, pérballimit t&
emergjencave, dhe t& planifikimit t& rrezikut pér pérmbytjen, izolimin nga débora, pikat e
kontaktit dhe sistemet e paralajmerimit t& hershém, skemat e informimit me t& gjithé
bashkité dhe drejtuesit e ingtitucioneve q& ushtrojné aktivitet né territorin e Qarkut.

b. N& kuadrin e Plan-Monitorjm/Inspektimit vjetor kang vijuar dhe do vijojn& inspektimet n&
terren, pér t€ paré nga afér masat mbrojtese dhe parandaluese pér pérmbytjet dhe
emergjencat dimérore, t& miarra nga drejtuesit e institucioneve n& nivel gendror dhe lokal.

c¢. Do t& kérkojmé& nga Autofiteti Verior, hartimin e Planit t& Masave pér ndérhyrje dhe
kontrollin pér zbatimin me korrektgsi t& kontratave nga kompanité private pér mirémbajtjen
e akseve rajonale né territofin e Qarkut.
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. N& varési t&€ precipitimi
Komisioneve t& MC né té
emergjente q&€ mund t& Krij
Do inspektojmé& masat e
garantimin e Kkanaleve t&
sistemin e mbrojtjes s& zo
lumenjve, gjéndjen e digay
pér ndryshimet e kuotave/i
i lumenjve, rezervuarét prq
NE rastet e precipitimit té
dhe bashkité t& b&jné grafik
e urdhéravé t& drejtuesve t
dhe institucion qé& ushtron
Té ndodhur pérballé mag

t€ situatave do t€ ndjekim e monitorojmé mbledhjet e
gjitha bashkité e Qarkut Shkodér, pér pérballimin e situatave
ohen nga reshjet e shiut apo t& débores.

marra nga Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit pér mirembaijtjen,

para, argjinaturave, mireorganizimin e vrojtimit né t& gjith&

né s€ nénshkodres, masat pér monitorimin e situatés hidrike té
e, dambave, dhe pércaktimin e ményrave t& informimit periodik
niveleve t& prurjeve t& lumenjve, gjéndjen e hidrovoréve, niveli

blematiké, argjinaturat, digat, dambat, etj.
ituatés do kérkojmeé nga t& gjitha institucionet né nivel gendror
et e sherbimit gjat& 24 oréve pér secilen administraté, mbi bazén

¢ institucioneve me qéllim monitorimin e situatés né ¢do bashki
aktivitet territorin e Qarkut Shkodér.

avé parandaluese t& kriz&s energjitike do t& kérkojmé& nga

strukturat e, KESH, nivelin e kaskadés n& tre bazent e H/C-ve, t& Drinit, sasiné e prurjeve

dhe Shkarkiméve si dhe né
i popullsisé q& rrezikohet
rrezikohen nga pérmbytjet
Do kérkojmé& nga OSHE,
furnizimin me energji t& s
gjithé institucionet, subjek]
Qarkut Shkodér, pér njé di
t€ EE nga t&€ gjitha subjektg
Do t€ kérkojmé nga t& g
informacion periodik pér 3
rrezikohen banesa apo biz
elektrike, emergjencat she
strukturat e angazhuara, mj
vleré pér mirémenaxhimin
emergjencat e pérmbytjeve

raport me precipitimin e situatés do t& béhet lajmérimi i hershém

nga pérmbytja, népérmjet njoftimit respektiv t& bashkive qé

OST, mbajtjen n& gadishmeri dhe ndérhyrjen né koh& pér
ibjekteve t& rendésisé sé vecanté si dhe bashké&punimin me t&
tet shtetérore dhe private q& ushtrojné aktivitet né territorin e
sipline dhe regjim t& rrepté t& kontroll-monitorimit t& konsumit
t dhe abonentét.

ith¢ bashkité dhe institucionet anétare t&¢ KMC, raport dhe
ronat e evidentuara si problematike, kritike pér pérmbytje ku
nese, gjendja e akseve rrugore, furnizimi me ujé, me energji
hdetesore, masat € marra nga ana e strukturave operacionale,
etet, problematikat te hasura, si dhe, ¢do informacion tjetér me
e situatés &€ mund t& krijohet ne territoret e pérgjegjésisé nga
dhe ato dimérore.

Do t& mbahet kontakt i v.
Operacionale t& Mbrojtjes
Do bashk&punojmé me n¢

zhdueshém nga t& gjitha strukturat me Qendrén Kombétars
ivile (QKOMC) dhe AKMC.
nkryetarin ¢ KQ pér t& kordinuar punen e administratés sé

Keéshillit t& Qarkut, bashképunimin me administratat e bashkive/institucioneve anétare t&

KMCQ, pér marrjen e shk
akordimin pér llogari té& pe
t€ krijohet nga pérmbytja a
Do mbeshtesim dhe kons

pérdorimit t& fondeve t& E(
pér investimet n& fushen e |
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. Masat e Drejtorisé Vend
né€ zbatim t& nenit, nr.35

informohet Institucioni i
Forcimin e bashk&punimit
prané Institucionit t& Prefe
t& dhené informacion t&
territorin e pérgjegjésise
kryetaret ¢ bashkive, instit
Té freskojné planet e emer
drejtuesit e institucionevd
shkémbimin e informacio
nga pérmbytja/débora, né
T& monitoroje, kontrolloj
kompanitg private t& cilat

&

re té Policisé sé Shtetit, (DVP) FNSH, Qarkullimit Rrugor

Ligjit nr.45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile”, té realizohen dhe

Prefektit, brenda muajit Tetor 2022) per:

me Sektorin e Planifikimit t&§ Emergjencave Civile dhe Krizave
ktit, népérmjet sallave operative né nivel qendror dhe lokal, pér
pérditshem né situate normale dhe emergjente, pér t& gjithé
5€ Qarkut dhe pér cdo bashki, pasi t& kené komunikuar mé
icionet pérgjegjése dhe SPZ e zonave.

gjencave dhe nderhyrjes operacionale, skemat e lajrmérimit me

shtet€rore, bashkité dhe gendrat administrative me qellim

it t& ndérsjelltg, kryesisht n& zonat mé problematike qé izolohen
%rritoret e 5 bashkive.

dhe ndérhyjné me strukturat e specializuara pér t& ndéshkuar

nuk zbatojné detyrimet kontraktuale pér pastrimin e akseve

rrugore dhe garantimin e pgrdoruesve t& mjeteve.

T€ marrin masat ¢ duhurs
shpallet fatkeqési natyrore,
. Reparti i FNSH, t& zbatoj
strukturave pérkatése (ekip

pér sigurimin e rendit publik n& zonat e emergjencés, nése

NE planet operacionale pér t& krijuar mundésine e ndérhyrjes sé
et e specializuar t& evakuim shpétimit dhe barrierat mbrojtése)

pér shpétimin e jetés s& komunitetit né zonat q& mund t& izolohen nga pérmbytja/débora,

duke bashké&punuar me dre|
Strukturat e Qarkullimit
T€& garantojné disiplinimin
izolimit nga p&rmbytja/déh
Autoritetin Rajonal Verior]
verifikimin e vendeve t& dd
firmave q& kané aktmarrg|
pastrimin e akseve naciona|
Té evidentojng, informojng
njerézor qé disponojné kr
qarkullimin rrugor né t& gj
rrezikohen nga ngricat/pern
T€& merren masa pér kontro|
rastet e ngricave dhe nga
Me gellim miremenaxhim
problematike, t& bashké&pun
ndérpretjen e qarkullimit
pérdoruesve t& mjeteve, apq
Strukturat e ushtrisé¢ (R
nr.45/2019 “Pér Mbrojtje
Té€ aktivizojn& Planet Oper3

1

tuesit e bashkive.
Rrugor né t& gjithé territorin e Qarkut:

e transportit t&€ mjeteve n& t& gjitha akset q& rrezikohen prej

ora, ngricat, t& bashk&punojné me kryetaret e 5 Bashkive me
t€ Rrugéve pér t€ shk&mbyer informacione t& ndérsjellta pér
pozitimit t& granilit, krip&s dhe vendpé&rgendrimit t& mjeteve t&

eshje me kéto drejtori pér nderhyrjen né kohén e duhur né

c.

dhe t& vén€ né dispozicion t& gjithé resurset logjistik dhe

yesisht pér garantimin e levizjes s& pérdoruesve t& mjeteve
the territorit t& Qarkut dhe disiplinimin e mjeteve n& akset ku
nbytjet.

lin dhe sigurimin e garantimit t& transportimit t& ndihmave né

¢rmbytjet.

n e situatés né t&rési, dhe pérqendrimin e forcavé né zonat mé
ojné me KMCQ dhe Kryetaret e bashkive pér te rekomanduar
né ato akse apo segmente né& rastet kur rrezikohet jeta e

e komunitetit, sic &sht& segmenti Qafé Thores, Qafe Mali, etj.

ep.Usht.Vau Dejés) né zbatim té nenit, nr. 34 t& Ligjit,
n Civile”.(Brenda Muajit Tetor 2022)

cionale né territoret e pérgjegjésisé s& operimit té tyre.
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b. Té& bashk&punojné me KMCQ dhe kryetaret e bashkive, pér t& mbéshtetur komunitetet né
zonén e rrezikut, me fordat dhe mjetet logjistike t& kalueshmresié s& larté, q& kan& né
dispozicion, népérmjet kétkesés t& béré prané Institucionit t& Prefektit.

c. Té& organizojné evakuim/shpetimin e komunitetit dhe gjéné e gjallé duke bashképunuar me
KMC t& bashkivé q& frezikohen nga pérmbytjet, pér né vendet e planifikuara t€
akomodimit t& pérkoheshg§m t& planizuara nga bashkitg.

6. Masat pér drejtuesit e DSHP, Spitaleve, ISKSH, NJVKSH, né zbatim t& nenit, nr. 37,
té Ligjit, nr 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile” si dhe n& kuadrin e vijimit t& masave anti
Covid-19.

a. T& pérditésojne planet e asave shéndetésore né bashképunim me t& gjitha drejtorité n&
nivel qendror dhe me bashkité pér monitorimin e t& gjithé territorit me shérbim mjekesor.

b. Té& sigurojné prezencén e|asistencés shéndetésore me mjeké dhe infermieré né ¢do fshat,
vecanérisht né zonat mé problematike.

c. Té sigurojné rezervat me medikamente mjeksore ne t& gjitha spitalet dhe QSH né territorin
e Qarkut, vecanérisht ng fshatrat e thella malore.

d. T& organizojne bashképurimin ndérmjet strukturave shéndetesore dhe bashkive, ndarjen e
pérgjegjésive pér marrjen|e shkémbimin e informacionit t& ndérsjellté pér transportimin e
komunitetit né ¢do rast t&|emergjencave shéndetésore.

e. T& sigurojné gadishmerine dhe prezencen e pérsonelit infermier t& spitaleve rajonale dhe
QSH pér t’i ardhur né ndihm& pérsonave t& rrezikuar.

f. Té saktésojné kompetencat dhe pérgjegjésite me strukturat e MSH pér t& siguruar
informacionin me gellim pér t’ju pérgjigjur n& kohe reale emergjencave shéndetésore né t&
gjithé territorin e Qarkut dhe Bashkive, népermjet transportit ajror.

g. N& bashképunim me DVPQ, QRR, FNSH, Bashkité t& organizojné dhe ndjekin operacionet
e emergjencave shéndetésore né t& gjithé territorin e Qarkut me flutrimet nga ajri sipas
kérkesave t& béra ngd bashkité pér emergjencat shéndetésore, duke garantuar
informacionin, vendodhjdn e sakte dhe transportimin e t& sémureve pér né spitalet mé &
aférta.

h. T& sigurojn& furnizimin dhe transportin e medikamenteve antigrip n& kuadrin e detyrave t&
deleguara nga MSH n& zpnén e emergjencés, si dhe procesin e vaksinimit covid-19, apo
zbatimit te rregullave anticovid, sipas porosive dhe protokollit t€ MSH

i. Persa mé sipér t& informohet Institucioni i Prefektit (Brénda Muajit Tetor 2022)

7. Masat e Autoriteti Verior. Te informojne brenda Muajit Tetor 2022, pér :

a. Mbi bazén e planeve t& masave né rolin e ekespertéve, t& verifikojné kontratat ¢ BB me
kompanite privaté t& mirgtuara pér ndérhyrje n& nivel rajonal dhe lokal.

b. Té verifikojne konkretisht n& terren prezencen dhe sasine e mjeteve, apo te granilit t€ kripes
q& kane konkretisht sipas|kontratave, kompanit& sipermarrése né nivel rajonal dhe lokal.

c. Tékend né dispozicion dhie n& gadishmeri teknike t& gjithe mjetet dhe grupet e specilaisteve
q& t& monitorojne/kontrolllojne sistematikisht firmat private t& kontraktuara pér ndérhyrjen
n& hapjen e rrugeve nacidnale dhe rurale, duke informuar sistematikisht Prefektin.
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d. TE bashképunojné me strykturat e DVP, qarkullimin rrugor, pér mbikqyrjen, kontrollin dhe
ndjekjen sipas procedurayve ligjore t& kompanive private t& cilat nuk zbatojné kontratat
aktuale t& sipérmarrjes.

e. Te angazhohen maksimalisht pér reagim t& menjéhershém né akset Q.Mali, Vermoshit,
Qaf€ Thores dhe né rastetle pa mundésisé s& ndérhyrjes pér shkak t& rrezikut t& jetés, duhet
t& bashképunohet me strykturat ¢ DVP pér ndalimin e qarkullimit dhe me strukturat e
DSHP, vetém pér emergjgncat shéndetésore.

f. Té& informojng sistematikisht Institucionin e Prefektit per situaten e akseve, cdo 24 ore.

8. Masat e Drejtorisé Rajopale Arsimore. Brenda Muayjit Tetor te informojné& pér:

a. T& aktivizojng planet ¢ masave emergjente me qgellim pér t& siguruar né vazhdimesi
procesin mesimor n& bashk&punim me kryetaret e bashkive.

b. N& bashképunim me bashkité t& merren masat pér pérgatitjen e bazés logjistike t& ngrohjes
né té gjitha ambientet e mgsimdhénies né t& gjitha nivelet e shkollave né territorin e Qarkut.

¢. N& varési t& precipititmit [t& situatés né& zonat e emergjencés t& propozojné ndérprerjen e
mésimit né kéto zona duke|planifikuar procesin e mesimdhenies per realizimin e programit,
pas daljes nga emergjencal
Masat e Strukturave t&¢ OSHEE, OST.Té& informojn& brenda Muajit Tetor, pér:

Te hartojné Planin e emergjences ne kuadrin e krizes energjetike, sipas VKM se Qeverise
dhe njohjen e tij nga KMCQ dhe t& gjitha nivelet e isntitucioneve dhe bashkive pér zbatim.

b. T& kordinojne punén me {¢ gjitha subjektét shtetérore dhe privatg, agjensits ligjzbatuese
pér mirépé&rdorimin e energjis, kursimin e tij dhe sanksioninimin e cdo subjekti qé shkelé
rregullat apo abuzon me energjine elekttrike.

¢. T& sigurojné bazén materigle pér riparimin e defekteve t& mundéshme.

d. T& verifikojn& dhe mbajne|né gadishmeri teknike t& ploté, linjat e transmetimit t& TU, TL,
TM dhe n& bashképunim t& sigurojné furnizimin me energji t&€ hidrovoréve dhe
institucioneve me rénd&si tf vecanté sidomos t& zonave q€ mund t& preken nga fatkeqésite
né t& gjith& territorin e Qarkut.

e. T& aktivizojn& planet operacionale t& ndérhyrjes me grupet e punés/avarive né t& gjithé
territorin e Qarkut pér evidentimin dhe riparimin e menj&hershem t& defekteve, duke
siguruar vazhdimésing e furnizimit me energji né€ zonat e emergjencés.

f. Té& jepet informacion né kohé reale pér té gjithé territorin e Qarkut né KMCQ.

10. Masat AKU, Ekspansionit, Veterinarisé

a. Te riaktivizojn& Planin e Masave né kontrollin e siguris€ ushqimore né t& gjithé teritorin e
Qarkut.

b. Te bashk&punojné me t& gjithe drejtuesit e Bashkive, bizneseve ushqimore t& shumices pér
monitorimin dhe garantimip e nevojave ushgimore mé t& domosdoshme pér komunitetin e
zonave malore dhe q& mun(d t& izolohen nga pérmbytjet/débora dhe garantimin e sigurisé
ushqgimore brenda parametrave t& konsumit.

c. Té b&né planin e mbéshtetjes s& gjése s& gjallé dhe sigurimin paraprak, me bazé
ushqimore, deri n& njé mupj, n& bashkepunim me bashkité, ku t& pércaktojné vendet e
evakuimit t&€ pérkohshém tg gjésé sé gjallé, sipas matrikullimit.
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11. Masat pér Drejtoriné dhe Ujitjes dhe Kullimit Lezhé .

a. T& hartojné programet ¢ ndérhyrjes dhe t& organizojné specialistet e tyre lokale me
strukturat q& disponojné pér t& mbajtur né gadishmeri teknike dhe nén kontroll hidrovorét,
argjinaturat, pritat, kanalet kulluese n& t& gjith& territorin e Qarkut.

Té€ ushtrojné kontrolle dhe inspektime t& herépashershmé me specialisté t& bashkise pér
monitorimin dhe siguriné]:e argjinaturave né t& gjithé ultésiren e Shkodrés, duke njoftuar

sistematikisht Institucionin e Prefektit dhe kryetaret e bashkive pér gjendjen e tyre.
Té kené Organizuar siste
shtrihen né& territorin e

informojné Institucionin ¢}
aktuale t& rritjes s& nivele
Masat nga N/Prefektét .
N€ zbatim t€ ketij Planij Masash t& bashk&punojné, monitorojné e mbikqyrin dhe t&
informojné& periodikisht Ipstitucionin e Prefektit pé€r mbledhjet € KMC né& nivel bashkie
dhe funksionimin e bashk¢punimit t& strukturave né& cdo bashki pér menaxhimin e situatés.
Té bashképunojné me institucionet e Komisariatet, Shéndetésisé, Arsimit, Bordet e
kullimit dhe perfaqesuesit e t& gjithe institucioneve t& nivelit lokal n& cdo bashki pér
sigurimin e rezervave me medikamente mjekésore e sigurimin e druve t& zjarrit né shkolla,
hapjen e rrugeve, sigurimin me energji elektrike dhe miremenaxhimin e situates né
territorin e pergjegjésise, duke raportuar periodikisht cdo dité prane sekretarise s& KMCQ,
me email ose népérmjet grupit Ehatsuup.

Masat qé duhet té merren nga kryetaret e bashkive, né bazé té nenit, nr.30 te Ligjit
“Pér MC”, VKM, nr.414, dt.8.07.2021, VKM,nr. 158, dt.17.03.2021, VKM, nr.594,
dt.13.10.2021. Té informojné Brénda Muajit Tetor, pér:

T& aktivizojné planet e emgrgjencave, t& ndertojné sistemin e p&rpunimin e t& dhénave pér
zbatimin e detyrave t& plapizimit dhe t& pérballimit t& emergjencave né situatén qé mund
t& krijohet nga reshjet e shjut/débores né territorin e bashkisg.

b. N& varési t& precipitimit t& situatés t& mbledhin komisonet e emergjencave té bashkive

in e vrojtimit me an& t& vrojtuesve né t& gjitha veprat ujore qé
Qarkut Shkodér, vecanérisht né ultésirén e Shkodrés dhe t&
Prefektit kryetaret e bashkive n& ményre pérmanente pér situatén
ve n€ lumenjté Bung, Drin dhe né Ligenin e Shkodrés.

12.

13.

Adresa:

Té& hartojné vlersimin e rris
¢ shiut/débora, duke pé

kut dhe prioritetet e nderhyrjes n& zonat mé me rrisk nga reshjet
recaktuar rrezikun, numérin e familjeve t& popullsisé dhe

mbéshtetjen q& kérkohet e sasing dhe llojin e ndihmés s& komunitetit n& nevoj&, duke

informuar zyrtarisht Institu

cionin e Prefektit dhe projektet pérkatése ndérhyrése.

T& pércaktohen, parashikohen, planifikohen dhe shfrytezohen maksimalisht ne zbatim t&
nenit, nr.7, té Ligjit, Pér YIC,“Parimi i subsidiaritetit, t& gjitha kapacitetet logjistike dhe

njerézore, strukturat aktua

¢ t€ emergjencés né organiken aktuale t& bashkisé dhe né cdo

qender administrative pér menaxhimin e situatave t& pritshme prej izolimit nga Uji/débora

né t& gjithé territorin e ba
punés q& bé&jné.
T€ merren masat pér depo
segmentet q&€ bllokohen ng

“Rruga 28 Néntori” Shkodér, Te

shkive sipas pikave t& kontaktit dhe sektor&ve apo procesit t&

itimin dhe sigurimin e skorieve, granilit dhe kripés né& t& gjitha
a ngricat né& territorin e bashkive dhe né ményre t& vegants té
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gjithé sistemin hidraulik [t¢ furnizimit t& popullatés me ujé t& pijshem, me qéllim pér t&
parandaluar ngrirjen e tubacioneve qé shtrihen né territorin e cdo bashkie.

f. T& merren masa pér organiizimin e skemave t& sistemit t& vrojtimit, lajmerimit, shkémbimin
e informaciont dhe t& ndéthyrjes né t& gjitha fshatrat e zonave qg rrezikohen nga pérmbytja
dhe nga izolimi i déborgs, duke pércaktuar pérsonin apo institucionin pérgjegjés,
Drejtuesin Operacional |dhe radhen e punés s¢ informimit né kohé reale népérmjet
grupit Whatsuup qé mepaxhon Sekretaria e KMCQ..

g. Té& pércaktohen dhe evideItohen sasia e mjeteve t& transportit, kryesisht fadroma qéu vijné
n¢ mbéshtetje, mjetet e kalueshmerisé s& larts, grupet vullnetare q& do t& merren me hapjen
¢ segmenteve rrugore, s{ dhe organizimin e levizjes se transportit pér evakuimin e
familjeve, apo udhétaréve qe rezikohen nga p&€rmbytja apo izolimi nga débora. Listat e
tyre me nr. e kontaktit t§ dergohen prane Institucionit té Prefektit.

h. T& zbatohet, neni 65 i Ligjit, nr 45/2019 “Pér Mbrojtjen Civile” qé bén fjalé pér Buxhetin
e bashkive, vecanerisht | zbatimi i VKM, nr414, dt.8.07.2021 “Pér miratimin e
Procedurave dhe kritereve té ndarjes dhe té pérdorimit té fondit té kushtézuar té buxhetit
1¢ shtetit pér Mbrojtjen |Civile”, i cili parashikon procedurat e zbatimit t& fondit t&
planifikuar dhe t& kushtézuar t& buxhetit t& shtetit pér Mbrojtjen Civile, q& duhet t& zbatohet
parprakisht edhe né kérkgsat standarte pér mbéshtetje q& do i drejtohen Institucioni t&
Prefektit, pér t& cilat do miiratohen nga AKMC né ato zona ku nuk &sht& ¢ mundur pér tu
siguruar nga strukturat e bishkive.

i. T& merren masat nga kryefaret e bashkive Shkodér dhe M.Madhe pér bashképunimin me
Asutoritetin Verior, strl::]Zurat e DVP, t€ Qarkullimit Rrugor, t& Shéndetésise pér
mirémenaxhimin e Segmientit t& Qafi Thorés, qe n& rastet e situatave kritike, te
parandalojne levizjen e pérdoruesve t& mjeteve duke bashk&punuar mé strukturat reaguese
t€ cilat mund te dérgohen pér mbéshtetjen e strukturave lokale, vetem né rastet e
emergjencave shéndetésorg, kur eshte ¢ pa mundur hapja e ketij segmenti (rastet e reshjeve
te dendura te debores, orteqe, temperatura nen-10 garde, ngrica).

j- Nga bashkia Shkodér t& merren masat pér t€ mbajtur t& kalueshém, aksin alternativ
Postribe, Pult, Shosh, Shal¢, Theth me firmat kontraktuese.

k. T& b&hen paraprakisht listat e familjeve dhe pérsonave endacaké pér t& krijuar mundésing
e transportit, strehimit dhe frajtimit ushqimor deri né largimin e véshtirésive pér shkage t&
izolimit nga p&rmbytja/débpra né vendet e pérshtatéshme pér kété qellim.

L. T& kontaktojné me biznes¢t private q& ushtrojn& aktivitet né territorin e bashkive, apo
bashkité fqinje, q& sigurojné rezervat nj& mujore n& ushqimore pér komunitetin dhe pér
bagétite pér NJQV t& zonave malore dhe né rrisk pérmbytje, duke bére statistikat perkatése
pér ¢do Bashki.

m. T& verifikojné gjéndjen tekpike t& sistemeve t& ujésjellés-kanalizimeve, sistemit hidraulik
t& furnizimit me ujé t& popullatés, t& pércaktojné masat shtesé me nderrmarjet ¢ mvartésise
q¢€ t& mbajné t& hapura dhe n& gadishmeri, sistemet ¢ kullimit, tubacioneve t& furnizimit
me ujé t& pijshem, kolektorgve t& shkarkimit pér t€ parandaluar ngrirjen.
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n. T€ mbajné né gadishmeri pér ndérhyrje t& menjéhershme resursét njerézor dhe logjistik né
t& gjithe territorin q& rrezikohet nga pérmbytjet dhe izolimin nga débora, kryesisht t&
segmenteve rrugore ne vargési t& bashkive.

o. T& informojn& n& ményre periodike népérmjet grupit &hatsupp t& ngritur enkas nga
Institucioni Prefektit pér situatén e krijuar né kuadrin e masave t& mésipérme.

14. Masat né cdo rast Emergjent.

a. Té mblidhen KECB t& drganizojné t& gjithé burimet njerszore dhe mjetet q& ka né
juridiksionin e bashkive dle t& aktivizojné planet e emergjencave.

b. T& pércaktoni drejtueit operacional pér miremenaxhimin e situates sé permbytjes apo
izolimit nga debora i cili djihet t& miratohet me nje akt ligjor nga cdo kryetar bashkive dhe
t& njoftohen zyrtarisht pér pjohje nga t& gjitha strukturat e tjera né KMCQ.

¢. T&krijohen grupet e punéq pér t& béré vlerésimin dhe ndérhyrje n& zonat problematike.

d. T& organizoni punén me mjete dhe me vullnetarét q& duhet t& keni né zonén qé mund t8
rriskohet nga pérmbytja/debora pér evakuimin e familjeve e mundeshem t& banoréve, sipas
planeve t& evakuimit né vendet e paracaktuara dhe t& planifikuara pér akomodim t&
pérkoshém.

e. T& pércaktoni paraprakisht listén e familjeve n& si dhe magazinimin e nevojave mé t&
domosdoshme n& ushqim¢ dhe jetesé né zonén e izoluara nga Uji dhe débora pér tu
mbé&shtetur né rast precipitimi t& situatés, lista t& cilat duhet t& arshivohen paraprakisht edhe
prané Institucionit t& Prefektit..

f. T& paraplanifikoni bashkdpunimin me strukturat e tjera mbéshtetése q& dérgohen pér
ndihmé (mbi bazen e kerkesave zyrtare) nga KMCQ, duke i pércaktuar konkretisht detyrén
e kétyre strukturave né zongn e rriskut, si (Ushtria, Policia, FNSH, Kompani private, OJF)

g. Té& dergoni brenda datés $ Nendor 2021, pikat e kontaktit t& kompanive private sipas
sektorit t& pérgjegjésisé dhg sasine e mjeteve pér ndérhyrje sipas kontratave qé keni hartuar.

h. T€ mbani komunikim t& pandérpreré me Sektorin e EC, nepermjet Nr.0676947597 duke i
dhéné informacion ¢do dy|org.

i. Té hartoni planet e gadishmerisé me skenaré konkret pér ndérhyrjet operacionale né zonat
e fatkeqésise.

j. Te pérgatiten shabllonet e| kérkesave dhe statistikat pérkatése mbi bazén e t& cilave t&
informohet Institucioni i Prefektit pér sasing e segmenteve rrugoré té izoluara nga debora,
shtépive t& izoluara/rrethugr nga uji, siperfage toke, dhe démeve t& tjera infrastrukturore
pér shkak t& ngricave.

k. Té& sensibilizoni népérmjet| mediave komunitetin pér pastrimin e rrugéve, kanalizimeve,
shtépité t& izoluara nga débora etj. Si dhe t& angazhoni maksimalisht drejtorite dhe
ndermarjet n& nivel bashki¢, MZSH dhe strukturat e tjera n& varési t& tyre né momentet e
para t€ rrezikut nga reshejef e shiut dhe débores.

l.  T& organizoni t& gjitha OJF-t& e zon&s pér ti ardhur né ndihmé komunitetit t& zonés né
menaxhimin e situatés dhe pizneset private sipas planeve t& gatishmérisé t& pérgatitura mé
paré.

B I —
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15. Masat pér informim dhe
a.

Adresa: “Rruga 28 Néntori” Shkodér, Te

Népérmjet celularit me
shkémbehen informaciong

sanksionet.
Nr.0676947597 i cili pérfagéson Sekretarine ¢ KMCQ, do

t€ ndérsjellta népérmjet grupit Whatsuup i ngritur enkas pér

menaxhimin e situatave emergjente né t& gjithé territorin e Qarkut. Térheqim vemendjen e

detyrimit t& zbatimit t& kés

aj pike shume t& rendesishme per t& gjitha strukturat anétare te

KMCQ dhe vecanerisht nga Sallat e DVP, komisariatet e bashkive, kryetaret e bashkive,

t€ cilét t& mireorganizojné

dhénien e informacioni nga baza né& qender dhe anasjelltas, duke

percaktuar personin pergjegjés.Cdo dite
Radha e Komunikimit t& informacionit nepermjet salles se DVP, pér cdo rast emergjent,
primar &shté kryetari i Baghkisé pérkatése ose N/Kryetari dhe drejtuesi Operacionale mbi

bazen e urdherit te Kr tg

Bashkise, kur situata &shté né territorin e pérgjegjésisé né

juridiksionin e Drejtoris¢ apo inspektoriatit pérgjegjés, dhe pastaj detyrimisht né

Sekretarine e KMCQ. Cdd

rast.

T& hartohen Planet e gadishmerise me skenar Pé&rmbytjen/Deboren dhe t& dergohen pér
njohje prang Institucionit t¢ prefektit, deri me daté 5 Nendor 2023.

N& t& gjitha drejtorité qg

ndrore, institucionet dhe Bashkité q& ushtrojné aktivitet né

territorin e Qarkut, duhet t¢ ndryshojné dhe freskohen, lista e anétaréve t&¢ KMCQ, skemat
¢ lajmerimit, numrat e kontakteve pér t& shkémbyer informacion ditor pér parandalimin

dhe monitorimin e t& gjitha
2023.

situatave q&€ ndodhin né territorin e Qarkut, deri me dt.31 Tetor

T¢ informoni cdo dité né orén 08.00 né grupin Whatsapp dhe adresen emalit t&

Institucionit t& Prefektit, pé
ngarkuar nj& pérson kont]
specialistet e Sektorit t&
Sekretarise se KMCQ.

Ky Plan Masash, ngarkon
bashkive, anétarg t& KIMCH
Shkodér t& cilét jané pérgje
cilét duhet t& informojné

r situaten q& mund t& krijohet né territorin e pérgjegjésise, duke
akti i cili do t& komunikoje n& ményré t& pandérpreré me
ECK, pran€ Institucionit t& Prefektit, népérmjet celularit t&

me detyre t& gjithé drejtuesit e institucioneve dhe kryetaret e
Q, q€ ushtrojné aktivitet né territorin e pérgjegjésisé s& Qarkut
gj€s né detyrim t& Ligjit, nr.45/2019 “Pé&r Mbrojtjen Civile” t&
m€ shkrim Institucionin e Prefektit t& Qarkut Shkodér, pér

realizimin e detyrave t& mgsip&rme, deri me dt. 31 Tetor 2023.

KRYETARI 1

KOMISIONIT TE MBROJTIJES CIVILE TE QARKUT

PREFEKTI
MAJLINDA ANGONI
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